REQUERIMENTO No.       , 2007.
                                    (Do Sr. Talmir)

                               Requer seja convocado para prestar esclarecimentos
                                   a esta Comissão Parlamentar de Inquérito o Sr.
                                   NAGASHI FURUKAWA, ex-Secretário de  Ação
                                   Penitenciária do Estado de São Paulo.

Senhor Presidente.

                             De conformidade com as normas regimentais requeiro a
Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito, seja convocado a prestar esclarecimentos o Senhor NAGASHI
FURUKAWA, ex secretário de Administração Penitenciária do Estado de São
Paulo.

JUSTIFICATIVA

                          Esta Comissão Parlamentar de Inquérito tem por
objetivo buscar a realidade existente no sistema carcerário brasileiro
para diante do quadro oferecer opções para a mudança desta
realidade.
                           Entendemos que a presença nesta comissão do Sr.
NAGASHI FURUKAWA, ex Secretário de Ação Penitenciária do
Estado de São Paulo será de grande valia já que foi durante a sua
administração que aconteceram fatos como:  Implosão do Carandirú,
a construção de vários presídios bem como aconteceram as várias
rebeliões que colocaram o Estado de São Paulo em pânico.

                          A presença do referido senhor nesta Comissão, com
certeza, será revestida de grande importância para a conclusão dos
nossos trabalhos, razão pela qual conclamo pela aprovação do
referido requerimento.

                                Sala da Comissão,       de novembro de 2007.

                                         DR. TALMIR RODRIGUES
                                                  Deputado Federal